[image: image1.png]POCCUA

TTECHOTOPCK

(&)=

|

oy

Kg‘.

      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от_06.09.2010 г.  №___875__

	Об утверждении Положения об организации отдыха детей в каникулярное время на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

             В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 10.07.1992 года № 3266-1 «Об образовании», на основании подпункта 12  статьи 8 Устава муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, в целях организации отдыха детей в каникулярное время на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1.Утвердить Положение об организации отдыха детей в каникулярное время на территории муниципального образования «город  Десногорск» Смоленской области.

         2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации по социальным вопросам С.В.Тощева
                                                                                                           М.А. Хоботов
УТВЕРЖДЕНО

  Постановлением Главы администрации

муниципального образования

  «город Десногорск»

 Смоленской области

   «__06___»___09____ 2010 года

№___875___

Положение

об организации отдыха детей в каникулярное время

на территории муниципального образования «город Десногорск»

Смоленской области

I. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 10.07.1992 года № 3266-1 «Об образовании», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Смоленской области, регулирующими вопросы организации отдыха детей в каникулярное время, на основании Устава муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, и определяет порядок организации отдыха детей в каникулярное время на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.

Отдых детей, проживающих в муниципальном образовании «город Десногорск» Смоленской области, в каникулярное время организуется в различных формах с целью обеспечения прав детей на отдых и оздоровление и направлен на организацию их досуга, развитие интеллектуального, творческого потенциала, нравственное развитие личности, укрепление здоровья, физическое развитие, формирование навыков здорового образа жизни, занятость и практическое приобретение трудовых навыков, вовлечения детей и подростков в общественно полезную деятельность.

Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

      1.3.1. каникулярное время – периоды осенних, зимних, весенних, летних каникул, установленных для учащихся образовательных учреждений;

1.3.2. формы организации отдыха детей – различные виды образовательной и досуговой деятельности детей в каникулярное время, направленные на физическое, интеллектуальное и нравственное развитие личности ребенка, организуемые в форме профильных лагерей (смен), лагерей с дневным пребыванием детей, лагерей труда и отдыха, лагерей для старшеклассников, оздоровительных лагерей, походов, экспедиций и экскурсий (путешествий), иные формы организованного отдыха детей и подростков;

      1.3.3. лагерь (смена лагеря) – форма организации отдыха детей в каникулярное время на базе общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования детей, учреждений по месту жительства детей и подростков, иных образовательных учреждений, загородных учреждений отдыха и оздоровления детей, туристских, досуговых учреждений, учреждений культуры и спорта, других организаций;

       1.3.4. профильный лагерь (смена) – форма образовательной и оздоровительной деятельности детей, организуемая на базе  учреждений дополнительного образования, общеобразовательных учреждений, организуемая в форме смены с дневным и круглосуточным пребыванием (в т.ч. выездные, палаточные), по различным видам профилей;

   1.3.5. лагерь дневного пребывания – форма оздоровительной и образовательной деятельности обучающихся в период каникул в учреждениях дополнительного образования, общеобразовательных учреждениях, с пребыванием в лагере в дневное время и обязательной организацией питания;

         1.3.6. организатор отдыха (смены) – учреждения, имеющие право на получение бюджетных средств в соответствии с бюджетной росписью на соответствующий год, иные организации, учредительные документы которых позволяют организовывать подобный вид деятельности с детьми;

1.3.7. лагерь для старшеклассников – лагеря с дневным пребыванием, организуемые в учреждениях дополнительного образования, общеобразовательных учреждениях, с целью практического приобретения обучающимися трудовых навыков, вовлечения их в общественно полезную деятельность, сочетающую формирование у обучающихся навыков здорового образа жизни.

II. Организация отдыха детей

Основными задачами организации отдыха детей в каникулярное время являются:

· создание условий для оздоровления, отдыха, полезной занятости, рациональное использование каникулярного времени обучающимися;

· сохранение, совершенствование и развитие системы отдыха и оздоровления детей и подростков муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области;

· повышение эффективности деятельности учреждений, на базе которых организуются лагеря для отдыха и оздоровления детей;

· становление и расширение образовательно-оздоровительного пространства летнего отдыха;

· совершенствование организации и методики профилактики детской безнадзорности, правонарушений и травматизма несовершеннолетних;

· создание условий для развития детско-юношеского туризма, физической культуры и спорта;

· организация содержательного досуга детей и подростков;

· развитие и укрепление связей образовательных учреждений, семьи, учреждений культуры и спорта.

Организация занятости детей в каникулярное время является компетенцией Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, в которую входят:

· организация работы оздоровительных лагерей всех форм и видов;

· заключение договоров о социальном партнерстве с заинтересованными ведомствами и учреждениями об организации и обеспечении отдыха детей в каникулярное время;

· оказание методической помощи по организации отдыха детей сотрудникам детских оздоровительных лагрей;

· осуществление сбора, обработки, анализа и представление статистической отчетности в сфере организации отдыха детей в каникулярное время;

· организация работы с детьми по месту жительства;

· создание условий для увеличения количества оздоровительных лагерей с дневным пребыванием, профильных оздоровительных лагерей и других форм организованного труда, отдыха и оздоровления обучающихся;

· определение необходимых бюджетных ассигнований на организацию отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в каникулярное время.

Организация отдыха, оздоровления детей в каникулярное время производится на основании постановления Главы администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области».

Проверка готовности к работе лагерей всех видов и типов осуществляется межведомственной комиссией.

Положение о городской межведомственной комиссии, ее состав утверждается      постановлением Главы администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области».

На территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области отдых детей в каникулярное время может быть организован в следующих формах:

По продолжительности:

       - лагерь с дневным пребыванием;

       - лагерь с круглосуточным пребыванием;

       - лагерь с краткосрочным пребыванием.

По месту расположения:

       - стационарный лагерь;

       - выездной;

       - лагерь-экспедиция;

       - палаточный.

По типу:

       - комплексная смена;

       - интегрированная смена;

       - профильный лагерь (виды профилей: гражданско-патриотический, лагерь актива, образовательный лагерь, туристско-краеведческий, творческий лагерь, экологический, спортивный и другие).

По виду:

       - оздоровительный лагерь;

       - лагерь для старшеклассников;

       - лагерь труда и отдыха;

       - военно-патриотический слет;

       - военно-полевые сборы;

       - туристический поход;

       - туристическая (экологическая, патриотическая, поисково-разведывательная  и др.) экспедиция;

       - полевой выход;

        - экскурсия;

        - фестиваль;

        - иные виды организованного отдыха детей и подростков.

Смена лагеря проводится для детей школьного возраста (до 18 лет включительно, если это предусмотрено программой деятельности смены лагеря).

Дети в возрасте с 6 до 7 лет принимаются в лагеря по направлению МУ Комитет по образованию. Родители (законные представители) детей в возрасте с 6 до 7 лет подают в МУ Комитет по образованию г. Десногорска заявление о выдаче направления в лагерь.

Организаторами смен лагерей на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области могут быть:

       - государственные и муниципальные учреждения;

       - общественные организации;

       - иные заинтересованные организации, учредительные документы которых предусматривают организацию данного вида деятельности.

Первоочередное право на участие в организованном отдыхе в каникулярное время имеют дети следующих категорий:

       - дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;

       - дети-инвалиды;

       - дети из малоимущих семей;

       - дети из многодетных и неполных семей;

       - хронически больные дети и дети, состоящие на диспансерном учете в учреждениях здравоохранения;

       - дети-инвалиды;

       - дети-жертв вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий;

       - дети участников боевых действий;

       - дети, состоящие на профилактическом учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, в подразделении по делам несовершеннолетних ОВД по г. Десногорску;

       - дети, оказавшиеся в экстремальных условиях;

       - а также других категорий, нуждающихся в особой заботе государстве.

Организатор смены лагеря несет в установленном законодательством Российской Федерации порядке ответственность за:

 Открытие смен лагерей возможно только после их приемки межведомственной комиссией, в состав которой входят представители организатора смены, Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, Межрегионального управления № 135 ФМБА России, Управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям по г. Десногорску, отдела государственного пожарного надзора г. Десногорска и других органов.

Продолжительность смен в лагерях устанавливается в соответствии с действующим законодательством, санитарно-эпидемиологическими правилами.

Содержание деятельности смены определяется направленностью смены (образовательной, творческой, трудовой и др.). При выборе форм и методов работы, независимо  от направленности, приоритет отдается оздоровительной и образовательной деятельности (полноценное питание, медицинское обслуживание, пребывание на свежем воздухе, проведение оздоровительных, культурных мероприятий, организация походов, игр, занятий в объединениях по интересам). Цели, задачи, содержание, механизмы реализации, ожидаемые результаты смены излагаются в программе деятельности смены лагеря.

Работа учреждений культуры, дополнительного образования детей муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области по организации отдыха детей в каникулярное время осуществляется также и в рамках культурно-досуговой и культурно-просветительской деятельности.

III. Финансирование организации отдыха детей в каникулярное время

на территории муниципального образования «город Десногорск»

Смоленской области

3.1. Деятельность смен лагерей финансируется организатором смены и (или) из других источников.

3.2. Другими источниками финансирования смены лагеря могут быть:

 - средства федерального, областного бюджета;

 - внебюджетные средства;

 - средства родителей (законных представителей;

 - добровольные пожертвования других физических и юридических лиц;

 - иные источники, не запрещенные законодательством Российской Федерации.

3.3. Основным источником финансирования лагерей и других форм отдыха и занятости детей и подростков, организаторами которых являются муниципальные учреждения, являются средства местного бюджета.

3.4. Величина родительской платы за путевки в лагеря, организаторами которых являются муниципальные учреждения, устанавливается ежегодно постановлением Главы администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.

3.5. Порядок предоставления льгот по оплате за пребывание, а также проезд к месту проведения смены лагеря и обратно для тех или иных категорий обучающихся, определяется органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органами местного самоуправления.

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	.